П Р И К А З

от «01» сентября 2023г.

№ 249

О  защите   прав  и  свобод  несовершеннолетних

в 2023-2024 учебном году

В целях обеспечения и защиты прав и законных интересов несовершеннолетних,

предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных

действий несовершеннолетних, выявления и устранения причин и условий,

способствующих этому, руководствуясь статьями 9, 14 Федерального закона от

24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних», Семейным кодексом Российской Федерации от

29.12.1995г. № 223-ФЗ. законом Иркутской области от 05.03.2010г. № 7-03 «Об отдельных

мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое,

интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской

области», приказом Комитета образования Администрации города Усть-Илимска от

07.08.2023 года № 739 «О защите прав и свобод несовершеннолетних»,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Тирской Наталье Алексеевне, Кобелевой Оксане Викторовне, заместителям

директора; Анучиной Наталье Александровне, Куриловой Ольге Александровне,

педагогам-психологам; Сидоренко Анне Николаевне, педагогу-организатору; классным

руководителям 1-11 классов, выстраивать процесс воспитания  по профилактике

предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений, антиобщественных

действий несовершеннолетних, профилактике пропусков уроков целенаправленно  через

индивидуальный подход в зависимости от уровня развития физического здоровья,

умственных способностей, индивидуальных, психических особенностей ребенка, от

характера влияния на него окружения.

2. Классным руководителям 1-11 классов:

1)  уведомить родителей (законных представителей) несовершеннолетних об

обязанности в случае болезни или иной уважительной причины, препятствующей

посещению несовершеннолетним учебных занятий, в течение 3 часов первого дня неявки

уведомить школу о пропуске несовершеннолетним учебных занятий с указанием причины

и срока такого пропуска;

2) в случае неполучения от родителей (законных представителей)

несовершеннолетних в течение 3 часов первого дня неявки информации о причине,

препятствующей посещению несовершеннолетним учебных занятий, в первый день

неявки несовершеннолетнего на занятия принять меры по уведомлению об этом

родителей (законных представителей) и выяснению причин неявки; в течение рабочего

дня, следующего за первым днем неявки несовершеннолетнего на учебные занятия, в

случае, если причины неявки не являются уважительными,  сообщить социальному

педагогу;

3)  незамедлительно сообщать администрации о выявлении случаев нарушения

прав и свобод несовершеннолетних; о несовершеннолетних, отсутствующих по

неуважительным причинам  на учебных занятиях в школе; о несовершеннолетних,

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Иркутская область город Усть-Илимск

Муниципальное бюджетное

                   общеобразовательное  учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2»

самовольно  ушедших из образовательного учреждения; о случаях проживания ребенка не

с родителями (не с законными представителями), о несчастных случаях с учащимися

школы, а также о несовершеннолетних, совершивших правонарушение или

антиобщественные действия.

3.  Тирской Наталье Алексеевне, заместителю директора, информировать в

письменной форме:

1) образования Администрации города Усть-Илимска, Усть-Илимскую

межрайонную прокуратуру - о нарушении прав и свобод несовершеннолетних;

2) комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав - о выявленных

случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, жилище и

других прав, а также о недостатках в деятельности органов и учреждений,

препятствующих предупреждению безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних;

3) отдел опеки и попечительства граждан по г. Усть-Илимску и Усть-Илимскому

району - о выявлении несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или

иных законных представителей либо находящихся в обстановке, представляющей угрозу

их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию;

4) областное государственное казенное учреждение «Управление социальной

защиты населения по городу Усть-Илимску и Усть-Илимскому району» о выявлении

несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с безнадзорностью или

беспризорностью, а также о выявлении семей, находящихся в социально опасном

положении;

5) Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской

Федерации «Усть-Илимский» - о выявлении родителей несовершеннолетних или иных их

законных представителей и иных лиц, жестоко обращающихся с несовершеннолетними и

(или) вовлекающих их в совершение преступления, других противоправных и или

антиобщественных действий либо склоняющих их к суицидальным действиям или

совершающих по отношению к ним другие противоправные деяния, а также о

несовершеннолетних, в отношении которых совершены противоправные деяния либо

которые совершили правонарушение или антиобщественные действия;
6) Усть-Илимский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по

Иркутской области - о выявлении состоящих на учете в уголовно-исполнительных

инспекциях несовершеннолетних осужденных, нуждающихся в оказании социальной и

психологической помощи, помощи в социальной адаптации, трудоустройстве, о

выявленных случаях совершения ими правонарушения или антиобщественных действий,

нарушения ими установленных судом запретов и (или) ограничений, уклонения

несовершеннолетних осужденных, признанных больными наркоманией, которым

предоставлена отсрочка отбывания наказания, от прохождения курса лечения от

наркомании, а также медицинской реабилитации либо социальной реабилитации или

уклонения несовершеннолетних осужденных от исполнения возложенных на них судом

обязанностей;

7) областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-

Илимская городская детская поликлиника», Областное государственное бюджетное

учреждение здравоохранения «Усть-Илимский областной психоневрологический

диспансер» - о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в обследовании,

наблюдении или лечении в связи с употреблением алкогольной и спиртосодержащей

продукции, наркотических средств, психотропных или одурманивающих веществ;

8) Комитет образования Администрации города Усть-Илимска - о выявлении

несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с самовольным уходом

из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

образовательных организаций или иных организаций, осуществляющих обучение, либо в

связи с прекращением по неуважительным причинам занятий в образовательных

учреждениях;

9) Комитет физической культуры, спорта и молодежной политики

Администрации города Усть-Илимска - о выявлении несовершеннолетних, находящихся в

социально опасном положении и нуждающихся в этой связи в оказании помощи в

организации отдыха, досуга, занятости;

10) областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения

города Усть-Илимска - о выявлении несовершеннолетних, находящихся в социально

опасном положении и нуждающихся в этой связи в оказании помощи в трудоустройстве, а

также о несовершеннолетних, оставивших образовательную организацию в

установленных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» случаях и нуждающихся в этой связи в оказании

помощи в трудоустройстве.

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор         Н.Н. Габрина

Исп. зам. директора  Тирская Н.А.

		2024-06-05T20:00:28+0800
	Габрина Наталья Николаевна